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JUGEMENT CORRECTIONNEL ( EXTRBITS)

B SRR o comparu 3 |'audience assisté de son conseil s il y a lieu de

statuer contradictoirement 4 son égard.

It est prévenu d'avoir & LES HERBIERS, le 21 octobre 2010, en tout cas sur le
territoire national et depuis temps non couvert par la prescription, par maladresse,
imprudence, inattention, négligence ou manquement 4 une obligation de sécurité ou de
prudence imposée par la loi ou le réglement, en Fespéce en n'assurant pas ou en ne
donnant pas les instructions pour assurer une surveillance constante de toute baignade
d'acces payant pendant les heures d'ouverture au public, obligation prévue par la loi du
24/05/1951 dans son article 1, involontairement causé la mort de ROUSSIERE Victor
né le 22 aoiit 2005, faits prévus par ART.221-6 C.PENAL. et réprimés par ART.221-
6 AL.2, ART.221-8, ART.221-10 C.PENAL, ART.L.4741-2 C.TRAVAIL

6. Y représentant légal de société VNF MARMEME o comparu &
Vaudience assistée de son conseil ; il v a lieu de statuer contradictoirement & son
ggard.

Elle est prévenue d'avoir 2 LES HERBIERS, le 21 octobre 2010, en tout cas sur le
territoire national et depuis temps non couvert par la prescription, par maladresse,
imprudence, inattention, négligence ou manquement & une obligation de sécurité ou de
prudence imposée par la loi ou le réglement, en l'espéce en n'assurant pas ou en ne
donnant pas les instructions pour assurer une surveillance constante de toute bai gnade
d'acces payant pendant les heures d'ouverture au public, obligation prévue par la loi du
24/05/1951 dans son article 1, involontairement causé la mort de ROUSSIERE Victor
né le 22 aofit 2005, faits prévus par ART.221-7 AL.1, ART.121-2, ART.221-6
C.PENAL. et réprimés par ART.221-7, ART.221-6 AL.2, ART.131-38, ART.131-39
2°,3%4°, 8°,9° C.PENAL. ART.L.4741-2 C. TRAVAIL.

SUR L’ACTION PUBLIQUE :

Le 21 octobre 2010, Victor RONEMMMENEE | io¢ de 5 ans | participait avec 72
autres éleves de P’école du Sacré Coeur de St Paul en Pareds , scolarisés de
Grande section de maternelle au CM1, 2 une sortie scolaire sportive au Centre
Aquatique du Cap Vert aux HERBIERS, encadrée par 10 accompagnateurs et 4
maitres nageurs sauveteurs.

- Pour cette séance de natation , qui a débuté 4 14h30 , Victor était dans
le groupe des “jaunes” (ceux qui avaient le plus faibte nivean de natation ) qui
a ¢t¢ confié & Sylvain CHMmM¥ , Maitre Nageur Sauveteur. La séance a
comporte 2 ateliers successifs et s’est achevée a 15010 . Sylvain CHNER o
raccompagneé son groupe aux pédiluves , lieu de rassemblement de tous les
enfants avant le retour aux vestiaires .



o Quelques minutes plus tard , la maman de Victor et son enseignante s’
mqullétalent de ne pas voir ’enfant et elles alertaient les maitre hageurs 4 2
Ieprises tout en poursuivant leurs recherches . Pey apres , une accompagnatrice
de I’école de Mouchamps, qui succédait & I’école de St Paul , découvrait ay
fond de I'eau du bassin ludique le corps inanimé de I’enfant.

Les secours prodigués me permettaient pas de le réanimer et son décas
par noyade a été constaté par le médecin du SAMU & 16h15 .

L’autopsie pratiquée ainsi que 1’expertise anatomo-pathologique
confirmaient que I’enfant était décédé par noyade , I’hypothése d’une
hydrocution étant privilégiée.

Il ressort de I’enquéte diligentée et des débats a ’audience les éléments
suivants : ‘

* il s’est écoulé un laps de temps de ’ordre de 10 minutes , entre le
moment ou Victor a ét¢ vu devant les pédiluves et celui de la découverte du
corps par I’accompagnatrice de ’école de Mouchamps ; durant cette période,
personne n’a vu ’enfant ;

* ’accident est arrivé dans la période d’interclasse , moment difficile de
croisement des classes et de changement de “tAches”des maitres nageurs
sauveteurs qui, dans le cadre de ’accueil des scolaires , occupent
successivement les fonctions de surveillant et d’éducateur , impliquant un
changement de Tee-shirt ( blanc pour les surveillants , bleu pour les autres) ,
période durant laquelle il existe un risque de retour inopiné d’un enfant au
bassin et de chute. ‘

* alafin de la séance de ’école de St Paul , les 2 maitres nageurs de
surveillance ont, sans attendre d’8tre relevés , quitté leurs postes de
surveillance , se sont dirigés ainsi que leurs 2 collégues de pédagogie dans le
local des MNS |, pour changer de tee-shirt , puis accueillir le groupe suivant ;
les quatre MNS se sont croisés dans le bureau des MNS , qui n’est pas un poste
de surveillance, et ce n’est que 5 4 6 minutes plus tard , 4 minima ( cf, relevés
POSEIDON ), que les 2 maitres nageurs assurant la surveillance de ia séance
suivante de I’école de Mouchamps se sont mis en place sur les chaises de
surveillance au niveau du bassin ludique et du bassin sportif .

Il est donc établi un défaut de surveillance des bassins en violation de
I"article 1% de la loi du 24 mai 1951 ( codifié article L 322-7 du Code des
Sports ) qui impose une obligation de surveillance constante de toute baignade
d’accés payant pendant les heures d’ouverture au public , obligation reprise
dans le POSS du Cap Vert des Herbiers , tant au titre des consignes générales
de surveillance et de sécurité, que dans les consignes pour 1’organisation et la
sécurité des activités de la natation scolaire .

L’exploitation et la gestion de la piscine des Herbiers a été conférée par
la communauté des communes des Hetbiers depuis son ouverture en 2000 4 la

sociétd ViR .

Sur la responsabilité de Monsieur Philippe B OSSR Directeur
Régional de la sociéie Ve, destinataire d'une délégation de pouvoir
en matiere de sécurité



Monsieur BAWINNER. , en qualité de Directeur Régional chargé de la
sécurité, est responsable de la mise en oeuvre de la réglementation de la
- séeurité . A ce titre , il lui appartenait de vérifier les conditions dans lesquelles
était assurée la sécurité au centre aquatique du Cap Vert , site placé sous sa
responsabilité, et de controler I*effectiviié de la surveillance constante de la
baignade en particulier lors de ’accueil de groupes scolaires .

Au moment de ’accident dont a été victime Victor, aucun maitre
nageur sauveteur n’était en poste de surveillance . Il ressort en outre des
déclarations des MNS que les conditions dans lesquelles ils avaient changé de
poste le jour de P'accident ( prise de poste aux bassins et non 4 la chaise,
présence en méme temps de tous les MNS dans le local ou autour du local )
correspondaient & leur pratique habituelle dans le cadre des accueils scolaires,
pratique qui n’avait été ni identifiée , ni sanctionnée . Sont ainsi caractérisées
non seulement une faute des MINS qui n’ont pas assuré une surveillance
constante de la baignade mais également une défaillance manifeste dans
I’organisation de la sécurité , qui incombait au Directeur Régional, entrainant
des manquements graves et répétés dans la mise en oeuvre de la réglementation
de la sécurité . L

H est ainsi établi une faute d’organisation , caractérisée par une absence
de contrdle, emportant un défaut de surveillance constante de la piscine qui est
la cause certaine du décés de Victor par noyade

La responsabilité de Monsieur DM qui-n’a pas mis en oguvre
tous les moyens lui permettant de s’ assurer de I'effectivité de la surveillance
constante des bassins , et qui ne pouvait ignorer le risque grave auquel étaient
exposes les baugneurs en [’absence de surveillance constante doit par
conséquent étre retenue.

Sur la responsabzhte de la société Ve representee par
Monsieur Thierry c-m Président de Ia SAS

Victor R-m est revenu sur les bassins et est décédé par noyade
4 la suite d’une chute dans un bassin non surveillé. Ce défaut de surveillance de
la baignade constitue une faute . La société Veasiliiliiiem n’a pas respecté
I’obligation de sécurité et de résultat qui lui incombait . Ce manquement est
d’autant plus grave que la société Vissem® se présente comme leader dans
le domaine de I’exploitation sur délégation de service public de nombreuses
piscines . ‘

Sa responsabilité sera retenue .

Attendu que BOSENBER Philippe n’a pas été condamné au cours des cing anndes
précédant les faits pour crime ou délit de droit commun aux peines prévues par les
articles 132-30, 132-31 et 132-33 du code pénal ; qu’il peut, en conséquence,
bénéficier du sursis simple dans les conditions prévues par les articles 132-29 4 132-
34 de ce méme code ; :
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